
RESOLUCIÓNNº 093

GENERAL PICO,05 de abril de 2023

VISTO:

El Expediente Nº 40/2023, registro de la Facultad de Ingeniería, caratulado: “Eleva

Resol. 004/23 C.D. Concurso Abierto en la Facultad de Ingeniería para la provisión de cargos

de Profesores y Docentes Auxiliares Regulares mediante el Mecanismo de Incorporación a

Carrera Docente”; y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 1º de la Resolución Nº 328/2021 del Consejo Superior aprueba el

listado definitivo de docentes habilitados para ser evaluados mediante el Mecanismo de

Incorporación a Carrera Docente, confeccionado en el marco del Tercer Párrafo del Art. 73º

del Convenio Colectivo de Trabajo de Docentes para Instituciones Universitarias Nacionales.

Que en dicho listado se consignan los/as docentes designados/as interinamente en

cargos de vacancia definitiva, enmarcados en el Tercer Párrafo del Art. 73º del Convenio

Colectivo de Trabajo de Docentes para Instituciones Universitarias Nacionales (CCTD), a

saber “Para el caso de los docentes que revistan como interinos, y que a la firma del presente

convenio tengan entre dos a cinco años de antigüedad en tal condición, en vacantes

definitivas de la planta estable, las Instituciones Universitarias Nacionales deberán cumplir

con el procedimiento de Ingreso a Carrera Docente por Concurso Público y Abierto de

Antecedentes y Oposición establecido en el Art. 11º del presente Convenio”.

Que la Secretaría Académica de UNLPam, según sus registros, elaboró listados de

docentes incluidos/as en esos parámetros, con fecha de corte el 16 de abril de 2014.

Que los concursos a substanciar se regirán por el “Reglamento de Concursos para la

Docencia Universitaria de la Universidad Nacional de La Pampa” aprobado por Resolución Nº

51/2023 del Consejo Superior.

Que el Artículo 1º de dicho Reglamento, establece: “El Consejo Directivo de cada

Facultad propone al Consejo Superior el llamado a concurso de cargos de profesores/as y

docentes auxiliares regulares. En el mismo acto, propone la nómina de integrantes titulares y

suplentes de los jurados de los concursos. En las actuaciones en las que tramita el concurso

deberá constar el currículum sintético de quienes integren el jurado”.

Que el Artículo 41° de la Resolución Nº 051/2023 del Consejo Superior establece: “La

modalidad del concurso podrá ser presencial o combinada. Las personas aspirantes siempre

deberán participar en forma presencial”.

https://actosresolutivos.unlpam.edu.ar/static_ecs/media/uploads/pdf/4_7_2021_328.pdf
https://actosresolutivos.unlpam.edu.ar/static_ecs/media/uploads/pdf/4_7_2012_15_vO4FdTt.pdf
https://actosresolutivos.unlpam.edu.ar/static_ecs/media/uploads/pdf/4_7_2020_241.pdf


Corresponde ResoluciónN° 093/2023

Que el Consejo Directivo en reunión Extraordinaria del día 17/02/2023 aprobó por

unanimidad el despacho presentado por las Comisiones de Legislación y Reglamento y de

Enseñanza.

Que las Comisiones de Enseñanza e Investigación y Hacienda y Presupuesto del

Consejo Superior de la UNLPam emite despacho conjunto en tal sentido, el que puesto a

consideración del Cuerpo en Sesión Ordinaria del día de la fecha, resulta aprobado por

unanimidad.

POR ELLO,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el llamado a Concurso para la provisión de cargos de Profesores/as y

Docentes Auxiliares regulares de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de La

Pampa en el marco de lo establecido en el Artículo 73, 3° párrafo del CCTD y tal lo aprobado

por Resolución N° 328/2021 del Consejo Superior, cuya nómina de integrantes titulares y

suplentes del jurado se incorpora como Anexo I de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría Académica y

de la Facultad de Ingeniería de la UNLPam. Remítase copia de la presente a la Asociación de

Docentes Universitarios (ADU). Cumplido archívese.

Secretaría de Consejo Superior

y Relaciones Institucionales

Universidad Nacional de La Pampa

Presidencia

Consejo Superior

Universidad Nacional de La Pampa



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

ANEXO I

ANEXO I-A

Asignatura: Métodos Numéricos

Categoría: Jefe de Trabajos Prácticos

Dedicación: Simple

Jurados Titulares:

1º- RIDOLFI, Claudia Vanina Profesora Adjunta DNI 25.259.776
Depto. Matem. -

U.N.S.L.

2º - PARODI, Carlos Enrique Profesor Adjunto DNI 16.188.605
Fac. Ingeniería -

UNLPam

3º- KOVAC, Federico Darío Profesor Adjunto DNI 21.911.953
Fac. Ingeniería -

UNLPam

Jurados Suplentes:

1º - CHAN, Mirta Débora Profesor Titular DNI 16.131.429 U.T.N. (FRBA)

2º - HERNANDEZ, Araceli Profesora Adjunta DNI 26.334.569
Fac. Ingeniería –

UNLPam

3º - LATTANZI, Marina Beatriz Profesora Adjunta DNI 16.118.074
Fac. Cs. Exactas y

Nat. - UNLPam

Representantes:

Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

Titular: DITZ, Yanina Alejandra DNI 34.982.096

Suplente: MASANTE, Alejandro Emmanuel DNI 35.120.174

Graduados:

Titular: VIANO, Simón Pedro DNI 32.993.713

Suplente: ZAVATERO, Sergio Gabriel DNI 33.039.214



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

Estudiantes:

Titular: AMORES, Juan Manuel DNI 41.471.638

Suplente: BRITO, Danna DNI 41.416.767



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

ANEXO I-B

Asignatura: Gestión de Calidad y Auditoría

Categoría: Profesor Adjunto

Dedicación: Semiexclusiva

Jurados Titulares:

1º - MONTEJANO, Germán A.

Antonio
Profesor Asociado DNI 16.772.683 U.N.S.L.

2º - HERNÁNDEZ, José Luis Profesor Titular DNI 14.139.939
Fac. Ingeniería -

U.N.R.C.

3º - OLSINA, Luis
Profesor Titular DNI 12.577.576

Fac. Ingeniería -

UNLPam

Jurados Suplentes:

1º - AGUIRRE, Nazareno Matías Profesor Asociado DNI 25.334.390
FCEFQyN –

U.N.R.C

2º - MARCISZACK, Marcelo Martín Profesor Asociado DNI 16.838.467
Fac. Reg. Cba. –

U.T.N.

3º - PAPA, María Fernanda Profesora Adjunta DNI 26.672.997
Fac. Ingeniería -

UNLPam

Representantes:

Claustro Docente Subclaustro Profesores:

Titular: BALLESTEROS, Carlos Alberto DNI 14.625.163

Suplente: MARTÍN, María de los Ángeles DNI 13.031.075

Graduados:

Titular: TORRES, Genaro DNI 33.454.636

Suplente: CLEMENCO, Carlos Hernán DNI 33.222.340

Estudiantes:

Titular: AZZARO, Franco DNI 40.568.694



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

Suplente: CORAZZA, Mariano Jesús DNI 37.397 .834



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

ANEXO I-C

Asignatura:
Modelos y Simulación

Categoría: Profesor Adjunto

Dedicación: Exclusiva

Jurados Titulares:

1º - BRIZUELA, José David Profesor Asociado DNI 25.758.306 U.N.La

2º - MILÍN, Erica Profesora Asociada DNI 17.859.387 U.T.N. – F.R.B.A.

3º - CRESPO, Aldo Abel Profesor Titular DNI 14.625.180
Fac. Ingeniería –

UNLPam

Jurados Suplentes:

1º - LEONE, Horacio Pascual Profesor Titular DNI 12.804.303 U.T.N. –FRSFé

2º - MONTAGNA, Jorge Marcelo Profesor Titular DNI 14.764.046 U.T.N. –FRSFé

3º - MINETTI, Gabriela Fabiana
Profesora Adjunta DNI 23.378.474

Fac. Ingeniería –

UNLPam

Representantes:

Claustro Docente Subclaustro Profesores:

Titular: PAPA, María Fernanda DNI 26.672.997

Suplente: BECKER, Pablo Javier DNI 30.829.718

Graduados:

Titular: ECHEVERRIA, Eduardo José DNI 26.507.789

Suplente: TORRENTE, Gonzalo Ezequiel DNI 32.073.730

Estudiantes:

Titular: BENITO, Maximiliano Javier DNI 39.386.610

Suplente: CZERNUSZKA, Nikolai DNI 42.105.616



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

ANEXO I-D

Asignatura: Economía y Gestión de Empresas

Categoría: Profesor Adjunto

Dedicación: Semiexclusiva

Jurados Titulares:

1º - REALE, Andrés Horacio Profesor Adjunto DNI 14.173.598 U.T.N. – F.R.B.B.

2º - BRAIDOT, Néstor Bruno Profesor Asociado DNI 14.013.893 U. N. G. S.

3º - ROMO, Jorge Oscar Profesor Titular DNI 12.194.836
Fac. Cs.E. y J. -

UNLPam

Jurados Suplentes:

1º -TONCOVICH, Adrián Andrés Profesor Adjunto DNI 23.237.629 U.N.S.

2º - RODRIGUEZ PONTIS, Arturo J. Profesor Titular DNI 4.375.753 U.T.N. - – F.R.B.A.

3º- LUCERO, Beatriz Isabel Profesora Adjunta DNI 12.051.314
Fac. Cs.E. y J. -

UNLPam

Representantes:

Claustro Docente Subclaustro Profesores:

Titular: BERRUETE, Mariel Olga DNI 14.295.532

Suplente: GIUNTA, Magalí Ariana DNI 22.984.929

Graduados:

Titular: MEZZA, Leandro Ariel DNI 31.672.475

Suplente: GRASSI, Matías Eric DNI 31.192.578

Estudiantes:

Titular: VALINOTTI, Julián DNI 42.782 .381



Corresponde ResoluciónN° 093/2023

Suplente:
MONTAGNO ARNEZ, Francisco

Antonio
DNI 43.422.156


		2023-04-20T14:16:55-0300
	PARODI Cristian Adrian


		2023-04-24T10:03:54-0300
	MARTIN Maria Ema




